

第 11期(2025年度)

決 算 報 告 書

自 2025年5月1日

至 2026年4月30日

公益財団法人 TAKEUCHI育英奨学会

公益財団法人TAKEUCHI育英奨学会

貸借対照表

2026年4月30日現在

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	258,355,299	147,766,392	110,588,907
流動資産合計	258,355,299	147,766,392	110,588,907
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産合計	0	0	0
(2)無形固定資産			
無形固定資産合計	0	0	0
(3)その他固定資産			
投資有価証券	19,990,403,375	16,643,003,973	3,347,399,402
その他固定資産合計	19,990,403,375	16,643,003,973	3,347,399,402
固定資産合計	19,990,403,375	16,643,003,973	3,347,399,402
資産合計	20,248,758,674	16,790,770,365	3,457,988,309
II 負債の部			
1 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 純資産の部			
1 指定純資産	18,447,669,814	13,584,276,417	4,863,393,397
2 一般純資産	258,038,260	144,475,548	113,562,712
3 その他有価証券評価差額金	1,543,050,600	3,062,018,400	△ 1,518,967,800
(うち、指定純資産に係る評価差額金)	(1,543,050,600)	(3,062,018,400)	(△ 1,518,967,800)
(うち、一般純資産に係る評価差額金)	(0)	(0)	(0)
純資産合計	20,248,758,674	16,790,770,365	3,457,988,309
負債及び純資産合計	20,248,758,674	16,790,770,365	3,457,988,309

活動計算書

自 2025年5月1日

至 2026年4月30日

公益財団法人TAKEUCHI育英奨学会

(単位:円)

	科目	当年度(2025年)	前年度(2024年)	増減
1	I 経常活動区分			
2	(1) 経常収益			
3	受取配当金	316,264,000	253,129,600	63,134,400
4	受取寄付金			0
5	経常収益計	316,264,000	253,129,600	63,134,400
6	(2) 経常費用			
7	事業費			
8	公1事業費(奨学金給付事業)	110,640,000	111,120,000	△ 480,000
9	公2事業費(助成金給付事業)	88,156,550	86,453,000	1,703,550
10	管理費	6,626,839	4,042,953	2,583,886
11	経常費用計	205,423,389	201,615,953	3,807,436
12	当期経常収益費用差額	110,840,611	51,513,647	59,326,964
13	II その他活動区分			
14	(1) その他収益			
15	有価証券売却益	4,866,115,498		4,866,115,498
16	その他収益計	4,866,115,498	0	4,866,115,498
17	(2) その他費用			
18	その他費用計	0	0	0
19	その他収益費用差額	4,866,115,498	0	4,866,115,498
20	税引前当期収益費用差額	4,976,956,109	51,513,647	4,925,442,462
21	法人税、住民税及び事業税	0	0	0
22	法人税等調整額	0	0	0
23	当期収益費用差額	4,976,956,109	51,513,647	4,925,442,462

貸借対照表の注記

1 貸借対照表の注記

(1) 会計区分別内訳

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
流動資産	258,038,260	0	317,039	0	258,355,299
固定資産	19,990,403,375	0	0	0	19,990,403,375
総資産	20,248,441,635	0	317,039	0	20,248,758,674
流動負債	0	0	0	0	0
固定負債	0	0	0	0	0
総負債	0	0	0	0	0
純資産	20,248,441,635	0	317,039	0	20,248,758,674

(2) 資産および負債の状況

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
1.流動資産			
現金預金	普通預金（決済用預金） 八十二長野銀行 坂城支店	公益事業の運転資金 (一般純資産)	258,038,260
	普通預金（決済用預金） 八十二長野銀行 坂城支店	法人会計の運転資金 (指定寄附資金1)	317,039
2.固定資産			
(1)有形固定資産			
(2)無形固定資産			
(3)その他固定資産			
投資有価証券	株式会社竹内製作所 株式 335,300株 @7,020円	運用益を公益事業の財源として保有している (公益目的保有財産1)	2,353,806,000
	株式会社テイク 株式 2,600株	運用益を公益事業の財源として保有している (公益目的保有財産2)	17,636,597,375
資産合計			20,248,758,674
1.流動負債			0
2.固定負債			0
負債合計			0
純資産合計			20,248,758,674

(3) 使途拘束資産(控除対象財産)の内訳と増減額及び残高

1. 公益目的保有財産(継続して公益目的事業の用に供する公益目的事業財産)

番号	財産の名称	場所	財産の使用状況 (概要、使用面積、使用状況等)	帳簿価額					取得時期	公益充実資金の取り崩し又は剰余金の解消策に充てた額の管理(※)
		面積、構造、物量等		前期末	当期減少額	当期増加額	評価差額	期末		
1	投資有価証券	株式会社竹内製作所株式 335,300株	配当金を公1および公2の財源として使用している。	6,696,756,000円	2,823,982,200円		△ 1,518,967,800円	2,353,806,000円		
2	投資有価証券	株式会社テイク株式 2,600株	配当金を公1および公2の財源として使用している。	9,946,247,973円		7,690,349,402円		17,636,597,375円		
計				16,643,003,973円	2,823,982,200円	7,690,349,402円	△ 1,518,967,800円	19,990,403,375円		

(※) 公益目的保有財産のうち、公益充実資金の取り崩し又は中期的収支均衡における解消策として取得したものがある場合には、公益充実資金の取り崩し又は解消額とした額を明らかにする必要があります。

2. 法人活動保有財産(公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供する財産)

番号	財産の名称	場所	事業区分 (収・管)	財産の使用状況 (概要、使用面積、使用状況等)	帳簿価額				
		面積、構造、物量等	事業番号		前期末	当期減少額	当期増加額	評価差額	期末
計					0円	0円	0円	0円	0円

3. 公益充実資金

帳簿価額				
前期末	取崩額	積立額	評価差額	期末
0円	0円	0円	0円	0円

4. 資産取得資金(公益以外の法人活動保有財産の取得又は改良)

番号	資金の名称	収・管	帳簿価額			
			前期末	取崩額	積立額	期末
計			0円	0円	0円	0円

5. 特定費用準備資金(公益以外の特定の活動の実施)

番号	資金の名称	収・管	帳簿価額			
			前期末	取崩額	積立額	期末
計			0円	0円	0円	0円

6. 指定寄附資金(交付者の定めた使途に充てるために保有している財産)

番号	資金の名称	区分 (※)	交付者の定めた使途	帳簿価額			
				前期末	当期減少額	当期増加額	期末
1	受取寄附金	管	法人会計の運転資金	3,290,844円	2,973,805円		317,039円
2	受取配当金	公共通	公益目的事業費用	144,475,548円	202,701,288円	316,264,000円	258,038,260円
計				147,766,392円	205,675,093円	316,264,000円	258,355,299円

(※) 公共通、公1、公2、収1、管 等

控除対象財産の合計額	前期末	期末
	16,790,770,365円	20,248,758,674円

(4) 指定純資産の内訳と増減額及び残高

内訳		交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
公共通	投資有価証券	株式会社竹内製作所	3,634,737,600	0	2,823,982,200	810,755,400
公共通	投資有価証券	株式会社テイク	9,946,247,973	7,690,349,402	0	17,636,597,375
管	受取寄附金	株式会社竹内製作所	3,290,844	0	2,973,805	317,039
合計			13,584,276,417	7,690,349,402	2,826,956,005	18,447,669,814

(5) 指定純資産のうち指定寄付資金の受入年度別残高及び支出見込み

(受入年度別残高)			(単位:円)			
内訳	交付者		受入年度別残高			
			1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
管	受取寄附金	株式会社竹内製作所	0	0	0	317,039

(5年超指定寄附資金の残高内訳別の支出見込み)

内訳	予定年	予定額	使途内容
受取寄付金	2026年	317,039	法人会計運転資金

活動計算書の注記

(1)財源区分別内訳

(単位:円)

科目	一般純資産	指定純資産	合計
I 経常活動区分			
(1) 経常収益			
受取配当金	316,264,000	0	316,264,000
経常収益計	316,264,000	0	316,264,000
(2) 経常費用			
公1事業費(奨学金給付事業)	110,640,000	0	110,640,000
公2事業費(助成金給付事業)	88,156,550	0	88,156,550
管理費	3,904,738	2,722,101	6,626,839
経常費用計	202,701,288	2,722,101	205,423,389
当期経常収益費用差額	113,562,712	△ 2,722,101	110,840,611
II その他活動区分			
(1)その他収益			
有価証券売却益		4,866,115,498	4,866,115,498
その他収益計	0	4,866,115,498	4,866,115,498
(2)その他費用			
その他費用計	0	0	0
その他収益費用差額	0	4,866,115,498	4,866,115,498
税引前当期収益費用差額	113,562,712	4,863,393,397	4,976,956,109
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
法人税等調整額	0	0	0
当期収益費用差額	113,562,712	4,863,393,397	4,976,956,109
期首一般純資産又は期首指定純資産	144,475,548	13,584,276,417	13,728,751,965
期末一般純資産又は期末指定純資産	258,038,260	18,447,669,814	18,705,708,074

(2)会計区分及び事業区分別内訳

活動計算書 一般純資産の部

(単位:円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引等消去	合計
	公1	公2	公共通	小計			
I 経常活動区分							
経常収益	0	0	316,264,000	316,264,000	0		316,264,000
(うち、共通受取寄付金)	0	0	0	0	0		0
経常費用	110,640,000	88,156,550	3,904,738	202,701,288	0		202,701,288
経常収益費用差額	△ 110,640,000	△ 88,156,550	312,359,262	113,562,712	0		113,562,712
II その他活動区分							
その他収益	0	0	0	0	0		0
その他費用	0	0	0	0	0		0
その他収益費用差額	0	0	0	0	0		0
他会計振替額	0	0	0	0	0		0
税引前収益費用差額	△ 110,640,000	△ 88,156,550	312,359,262	113,562,712	0		113,562,712
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0		0
法人税等調整額	0	0	0	0	0		0
当期収益費用差額	△ 110,640,000	△ 88,156,550	312,359,262	113,562,712	0		113,562,712

(3)事業費・管理費の形態別区分

(単位:円)

	公益目的事業会計	法人会計	合計	配賦基準
公1事業費(奨学金給付事業)	110,640,000	0	110,640,000	
公2事業費(助成金給付事業)	88,156,550	0	88,156,550	
選考委員報酬	275,000	0	275,000	
印刷費	83,160	35,640	118,800	配賦基準:使用割合 共通費用を(公益7:法人3)で配分
サイト運営費	56,100	0	56,100	
交流会費	2,058,268	0	2,058,268	
業務委託費	462,000	198,000	660,000	配賦基準:使用割合 共通費用を(公益7:法人3)で配分
会議費	0	56,539	56,539	
旅費交通費	48,370	20,730	69,100	配賦基準:使用割合 共通費用を(公益7:法人3)で配分
通信運搬費	180,568	77,386	257,954	配賦基準:使用割合 共通費用を(公益7:法人3)で配分
事務消耗品費	68,705	29,443	98,148	配賦基準:使用割合 共通費用を(公益7:法人3)で配分
賃借料	84,000	36,000	120,000	配賦基準:使用割合 共通費用を(公益7:法人3)で配分
支払手数料	538,167	2,246,763	2,784,930	配賦基準:使用割合 共通費用を(公益7:法人3)で配分
諸会費負担金	50,400	21,600	72,000	配賦基準:使用割合 共通費用を(公益7:法人3)で配分
合計	202,701,288	2,722,101	205,423,389	